ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
__________04.12.15________                                                        № ___427

[bookmark: _GoBack]О мерах по стабилизации и снижению заболеваемости ОРВИ, гриппом и мероприятиях в период подготовки и проведения новогодних праздников
В	целях обеспечения комплекса профилактических,
противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями, гриппом, подготовки и проведения новогодних праздников
[bookmark: bookmark0]приказываю:
1. Руководителям  образовательных организаций :
1.1. Продолжить 	работу по обеспечению образовательных организации района
1.1.1. Бактерицидными облучателями рециркуляторного типа для проведения обеззараживания воздушной среды помещений.
1.1.2. Необходимым	запасом средств личной гигиены, индивидуальной защиты и дезинфицирующих препаратов.
1.2. Обеспечить:
1.2.1. Соблюдение температурного режима и проведение влажной уборки с использованием дезинфицирующих средств, проветривания и обеззараживания воздуха в помещениях образовательных организации
области.
1.2.2. Проведение активного выявления и отстранения от посещения мероприятий воспитанников, обучающихся, работников образовательных учреждений области с симптомами острых респираторных вирусных инфекции и гриппа.
1.2.3. Ежедневный утренний фильтр (ведение мониторинга посещаемости детьми образовательных организаций ) и информирование Управления Роспотребнадзора по Амурской области о числе отсутствующих по причине заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями.
1.2.4. Проведение информационно-разъяснительной работы среди детей и родителей о мерах профилактики гриппа и острых респираторных вирусныхинфекций, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью и вреде самолечения.
1.3. В случае выявления больных гриппом проведение противоэпидемических мероприятий в соответствии с требованиями санитарных правил СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа», а также с учетом заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями приостановку учебного процесса с обязательным информированием  отдела образования  администрации Михайловского района, Управления Роспотребнадзора по Амурской области и ограничить проведение массовых культурных, спортивных мероприятий.
1.4. Немедленное информирование  отдела образования  администрации Михайловского района и Управления Роспотребнадзора по Амурской области о регистрации в организованных коллективах образовательных учреждений области очагов острых респираторных вирусных инфекций с 5-ю и более случаями, внебольничных пневмоний с 2-мя и более случаями, связанными между собой одним инкубационным периодом (7 дней), об отсутствии 20% детей и более в детских образовательных и общеобразовательных организациях.
1.1.3. Принять меры по:
1.2.5. Соблюдению в образовательных организациях санитарного законодательства в части гигиенических требований к условиям размещения, питания и обучения детей.
1.2.6. Изоляции из коллектива лиц с признаками инфекций верхних и нижних дыхательных путей.
1.2.7. Приостановлению учебного процесса в классе (группе) образовательных организаций в случае заболевания ОРВИ и гриппом 20% обучающихся и более в одном классе (группе).
1.2.8. Приостановлению работы образовательных организаций в случае заболевания ОРВИ и гриппом 30% обучающихся и более в одной организации.
1.1.4. При проведении новогодних мероприятий обеспечить:
1.4.1. Соблюдение температурного режима, графика сквозного проветривания, кварцевания бактерицидными ламповыми облучателями, в том числе рециркуляторного типа, дезинфекции и санитарной обработки помещений до и после новогодних мероприятий.
1.4.2.Ограничение присутствия родителей (законных представителей) с признаками заболевания ОРВИ и гриппа на праздничных мероприятиях.
1.4.3. Проведение новогодних мероприятий согласно утвержденным графикам, недопущение их совмещения.
1.4.4. Ежедневный утренний фильтр (ведение мониторинга посещаемости, осуществление контроля за состоянием здоровья детей).
1.5. Соблюдение требований санитарного законодательства к организации питания (условий доставки, хранения пищевых продуктов, приготовления и реализации блюд и кулинарных изделий), питьевого режима, размещению детей на объектах проведения массовых мероприятий, отдыха детей. Проверку качества и безопасности пищевых продуктов (кондитерских изделий), сроков их реализации (наличие сертификатов, деклараций) при формировании новогодних сладких подарков.
1.6. Проведение санитарно-просветительской работы с педагогическими работниками, родителями и обучающимися, разъяснительной работы педагогов с детьми и их родителями (законными представителями) о необходимости проведения мероприятий по профилактике простудных заболеваний.
1.7. Ответственность за  исполнение приказа возложить на  руководителей образовательных организаций
1.7. Информацию о проведении мероприятий, направленных на исполнение приказа, представить в министерство образования и науки области в срок до 20.12.2015.
1.7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  ведущего специалиста отдела образования  Т.Л. Богодухову.

Начальник                                                                                   О.В. Шатохина